
18 – D.O.E.; Poder Legislativo, São Paulo, 112 (116), sexta-feira, 21 de junho de 2002

Ambiente que estabeleçam programas de apoio ao extrati-
vismo sustentável em áreas de preservação, de acordo
com os planos de manejo dessas áreas, permitindo ao
mesmo tempo a melhoria das condições de vida das comu-
nidades e a preservação de seu meio ambiente; - à
Secretaria de Habitação e à CDHU que coloquem em práti-
ca o programa de moradia indígena já aprovado em lei,
debatendo com as comunidades indígenas o padrão arqui-
tetônico das residências e equipamentos comunitários, de
modo a viabilizar, para as comunidades que assim o dese-
jarem, a sua implantação imediata. Para compor a segunda
Mesa de debates, constituída por representantes de órgãos
estaduais, o Senhor Presidente chamou o Dr. Alexandre de
Moraes, Secretário de Justiça e Defesa da Cidadania do
Estado de São Paulo, o Prof. Paulo Maschietto Filho, Vice-
Presidente da Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano do Estado - CDHU, a Dra. Deusdi
Bueno Veloso, Coordenadora do Núcleo de Educação
Indígena, o Procurador Geral do Estado Dr. Carlos Weiss, e
a Dra. Augusta Sato, que comentaram os depoimentos
havidos, o teor do Relatório e as atuações de seus órgãos
no tema em debate. Para compor a terceira Mesa de deba-
tes, constituída por autoridades de órgãos federais, o
Senhor Presidente chamou a Dra. Ana Lúcia Amaral,
Procuradora Geral da República em São Paulo/SP, o Dr.
Antonio José D. Molines Dalóia, Procurador Geral da
República em Santos/SP, o Dr. Julio César Moraes da
FUNAI de Bauru, o Procurador Geral da República Dr. João
Menezes, e a Deputada Maria do Carmo Piunti, que comen-
taram os depoimentos havidos, o teor do Relatório e as
atuações de seus órgãos no tema em debate. Terminados
os debates, o Senhor Presidente leu, e convidou os caci-
ques presentes a assinar e oferecer alterações, o Projeto de
Lei a ser apresentado a este Parlamento, criando o
Conselho Estadual dos Povos Indígenas. Nada mais haven-
do a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de
todos e encerrou os trabalhos, que foram gravados pelo
Serviço de Audiofonia e após transcrição taquigráfica farão
parte desta Ata lavrada por mim, Edanee Mary Chiarelli,
que secretariei a reunião, e assino após Sua Excelência.

Aprovada em reunião de 20/06/2002.
a) RENATO SIMÕES - Presidente
a) Edanee Mary Chiarelli - Secretária

COMISSÃO DE REDAÇÃO

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE REDAÇÃO, DA QUARTA SESSÃO LEGISLA-
TIVA DA DÉCIMA QUARTA LEGISLATURA.

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e dois,
às quatorze horas e trinta minutos, no Plenário D. Pedro I
da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, reali-
zou-se a Décima Reunião Ordinária da Comissão de
Redação, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Quarta
Legislatura, presidida, nos termos do artigo 37 da X
Consolidação do Regimento Interno, pelo Senhor Deputado
Sidney Beraldo. Havendo número regimental, o Senhor
Presidente deu início aos trabalhos. Presentes os Senhores
Deputados Arthur Alves Pinto, Roberto Gouveia e Aldo
Demarchi. Ausentes, por motivos justificados, os Senhores
Deputados Roque Barbiere, Célia Leão e Rafael Silva.
Dispensada da leitura, a ata da reunião anterior foi aprova-
da. Passou-se, a seguir, à apreciação dos itens constantes
da ordem do dia. Item 1 - PL 112/97, de autoria do
Deputado Vitor Sapienza, que dispõe sobre a obrigatorie-
dade da instalação de detectores de metais em todas as
portas ou vias de acesso nos estabelecimentos comerciais
que especifica. Aprovado o parecer do relator, Deputado
Arthur Alves Pinto, dando redação final à propositura. Item
2 - PL 641/2000, de autoria do Deputado Roberto Gouveia,
que veda qualquer forma de discriminação a portadores do
vírus HIV ou a pessoas com AIDS, na administração pública
direta, indireta e fundacional. Aprovado o parecer do rela-
tor, Deputado Arthur Alves Pinto, dando redação final à
propositura. Item 3 - PL 56/2002, de autoria do Deputado
Roque Barbiere, que autoriza as associações ou conjuntos
de moradores a dotarem seus imóveis com sistema de
segurança privada. Aprovado o parecer do relator,
Deputado Arthur Alves Pinto, dando redação final à propo-
situra. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente,
Deputado Sidney Beraldo, declarou encerrados os traba-
lhos, cuja ata foi lavrada por mim, Saulo de Ávila Martins
Pinhão, Agente Técnico Legislativo, que assino após Sua
Excelência.

Aprovada em reunião de 20/06/2002.
a) SIDNEY BERALDO - Presidente
a) Saulo de Ávila Martins Pinhão - Secretário

DEBATES

28 DE MAIO DE 2002

74ª SESSÃO ORDINÁRIA

Presidência: CELINO CARDOSO

Secretário:   ALBERTO CALVO

RESUMO

PEQUENO EXPEDIENTE
1 - CELINO CARDOSO - Assume a Presidência e abre a
sessão. Suspende a sessão às 14h37min, reabrindo-a
às 14h42min. Convoca os Srs. Deputados para sessão
extraordinária a realizar-se hoje, com início às 19
horas.
2 - ALBERTO CALVO - Por acordo de lideranças e em
homenagem à memória do Presidente de honra do
PCB, João Amazonas, requer o levantamento da
sessão.
3 - Presidente CELINO CARDOSO - Acolhe o pedido.
Anuncia a presença de alunos e professores da Escola
Estadual Padre Matheus Nunes de Siqueira, de Atibaia,
a convite do Deputado Edmir Chedid. Convoca os Srs.
Deputados para a sessão ordinária de 29/05, à hora
regimental, com Ordem do Dia, lembrando-os da
realização, hoje, de sessão extraordinária às 19 horas.
Levanta a sessão.
O SR. PRESIDENTE - CELINO CARDOSO - PSDB -

Havendo número legal, declaro aberta a sessão. Sob a pro-
teção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos. Convido o
Sr. Deputado Alberto Calvo para, como 2º Secretário ad
hoc, proceder à leitura da Ata da sessão anterior.

O SR. 2º SECRETÁRIO - ALBERTO CALVO - PSB -

Procede à leitura da Ata da sessão anterior, que é conside-
rada aprovada.

O SR. PRESIDENTE - CELINO CARDOSO - PSDB -

Convido o Sr. Deputado Alberto Calvo para, como 1º
Secretário ad hoc, proceder à leitura da matéria do
Expediente.

O SR. 1º SECRETÁRIO - ALBERTO CALVO - PSB -

Procede à leitura da matéria do Expediente, publicada
separadamente da sessão.

- Passa-se ao 

PEQUENO EXPEDIENTE

O SR. PRESIDENTE - CELINO CARDOSO - PSDB - Srs.
Deputados, a Presidência suspende a sessão por dois
minutos. Está suspensa a sessão.

- Suspensa às 14 horas e 37 minutos, a sessão é
reaberta às 14 horas e 42 minutos, sob a Presidência do Sr.
Celino Cardoso.

O SR. PRESIDENTE - CELINO CARDOSO - PSDB - Srs
Deputados, por determinação da Presidência efetiva da
Casa, esta Presidência faz a seguinte convocação: 

Srs. Deputados, nos termos do Art. 100, inciso I, da X
Consolidação do Regimento Interno, convoco V.Exas. para
uma sessão extraordinária a realizar-se hoje, às dezenove
horas, com a finalidade de ser apreciada a seguinte Ordem
do Dia: Discussão e votação do Projeto de lei nº 01/02 que
dispõe sobre a concessão de subvenção do Prêmio de
Seguro Rural. Por determinação da Presidência efetiva da
Casa, esta Presidência adita na convocação da sessão
extraordinária de hoje a discussão e votação de um reque-
rimento da Comissão de Transportes, que aprova a nomea-
ção dos membros do Conselho Diretor da Agência
Reguladora de Serviços Públicos, delegados de transportes
do Estado de São Paulo, Artesp. Urgência para o PDL da
referida Comissão.

O SR. ALBERTO CALVO - PSB - Sr. Presidente, de acor-
do com o conjunto dos líderes desta Casa, em homenagem
póstuma ao Excelentíssimo Sr. João Amazonas, Presidente
de honra do PCdoB, solicitamos a V.Exa. o levantamento
da presente sessão.

O SR. PRESIDENTE - CELINO CARDOSO - PSDB - É
regimental a solicitação de  V.Exa. Antes de dar por levan-
tados os trabalhos, esta Presidência quer anunciar a pre-
sença  dos nossos visitantes, e ao mesmo tempo, informar
aos alunos que aqui estão que a sessão de  hoje será levan-
tada em razão do passamento do nosso querido João
Amazonas, que está  sendo velado no Hall Monumental
desta Casa. Os nossos visitantes são os alunos da Escola
Estadual Padre Matheus Nunes de Siqueira, do município
de Atibaia. Estão acompanhados  das professoras Maria
Augusta Belucci e Esli Candido de Souza. São convidados
do nosso amigo e grande Deputado Edmir Chedid.
Obrigado pela presença aqui na Assembléia e nós  pedi-
mos uma salva de palmas para os nossos visitantes.
(Palmas).

Havendo acordo entre as lideranças, antes de dar por
levantados os nossos trabalhos,  convoco V.Exas. para a
sessão ordinária de amanhã, com a mesma Ordem do Dia
de hoje, lembrando-os ainda da sessão extraordinária a
realizar-se hoje às dezenove horas.

Está levantada a sessão. 
- Levanta-se a sessão às 14 horas e 50 minutos.

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO DA MESA

De 20.06.2002
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, considerando
a necessidade de coadunar a redação do Termo de
Autorização de Uso de que trata o Anexo Único do Ato nº
42/2001, tendo em vista a edição do Ato nº 29/2002, que
trata da delegação de competência da Egrégia Mesa para
os Senhores Secretários Gerais de Administração e
Parlamentar, RESOLVE:

Artigo 1º - Para fins do disposto no artigo 3º do Ato nº
42/2001 da Mesa, fica aprovado o modelo de Autorização de
Uso constante do Anexo Único que integra o presente Ato.

Artigo 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

ANEXO ÚNICO DO ATO DA MESA Nº 42 DE 2001
AUTORIZAÇÃO DE USO
Aos ———— dias do mês de ———————— do ano

de dois mil e—————-(20—- ), no Palácio 9 de Julho,
situado na Av. Pedro Álvares Cabral, nº 201, Bairro do
Ibirapuera, nesta cidade de São Paulo, Capital, a
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO,
inscrita no CNPJ sob o nº 59.952.259/0001-85, por este ins-
trumento, OUTORGA a—————————————————
——, deputado pelo partido ————- ocupante do
Gabinete sala nº —————-, portador do R.G. nº ————
———— e CPF/MF nº ——————————-, adiante deno-
minado AUTORIZADO, a presente AUTORIZAÇÃO DE USO
A TÍTULO PRECARÍSSIMO, nos termos do Ato da Mesa nº
——————-, do espaço localizado ———————————
——————-, no dia ——————, no período compreendi-
do entre —————————————, com vistas à ————
—————————————————————.

———————————
Presidente
———————————
1º Secretário
———————————
2º Secretário
——————————— ————————————
Secretário Geral Parlamentar Secretário Geral de

Administração
Declaro estar ciente das disposições contidas nesta

autorização de uso e no Ato nº 42/2001, especialmente em
seu artigo 5º.

———————————————-
Autorizado(a)
(Ato nº 51/2002)

DECISÕES DA MESA

DE 20/06/2002
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 1 do

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de
12 de maio de 1978:

NARUMI PEREIRA LIMA, RG nº 27730472-6, do cargo
que vem exercendo, em comissão, de Agente Legislativo
de Serviços Técnicos e Administrativos, do SQC-II do
Quadro da Secretaria da Assembléia Legislativa (QSAL),
com vencimento fixado no Anexo VIII - Escala de Classes e
Vencimentos - de que trata o artigo 68 da Resolução
776/96, a partir de 13/06/2002.

(Decisão nº 756/2002);
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de
12 de maio de 1978:

MARA LUCIA FERREIRA DE MELO, RG nº 22847016-X,
do cargo que vem exercendo, em comissão, de Auxiliar
Parlamentar, do SQC-I do Quadro da Secretaria da
Assembléia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº 757/2002 );
MARCIO LAIR VIEIRA CRUZ, RG nº 2043223557/RS, do

cargo que vem exercendo, em comissão, de Assessor
Especial Parlamentar, do SQC-I do Quadro da Secretaria da
Assembléia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 12 junho de 2002.

(Decisão nº 758/2002);
MARIA DE LOURDES FRANCO BRAGANÇA, RG nº

4123995, do cargo que vem exercendo, em comissão, de
Assistente Legislativo I, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembléia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado
no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que
trata o artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº 759/2002);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:

ARNALDO PINHEIRO CORTAL, RG nº 4127429, para
exercer, em comissão, o cargo de Auxiliar Parlamentar, do
SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembléia Legislativa
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de
Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da
Resolução Nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração
de MARA LUCIA FERREIRA DE MELO.

(Decisão nº 762/2002);
ROSELY IERA RODRIGUES DE OLIVEIRA, RG nº

8991565-3, para exercer, em comissão, o cargo de
Assistente Técnico Legislativo II, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembléia Legislativa (QSAL), com venci-
mento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e
Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução Nº
776/96, em vaga decorrente da exoneração de PAULO
TROISE VOCI.

(Decisão nº 760/2002)
DECLARANDO, que na Decisão nº 723/2002, da Mesa,

publicada em 14/06/2002, de nomeação de JAIRA DIAS
DOS SANTOS, RG. 19557375-4, o nome deve ser considera-
do como ora grafado.

(Decisão nº 763/2002);
DEFERINDO, no Protocolado nº 2135/2002, o pedido

formulado pelas entidades AFALESP, SINDALESP E AATL-
P, no sentido de que seja formado um grupo de trabalho
conjunto entre a Comissão de Aposentados e Pensionistas
e a Equipe de Apoio aos Funcionários do Departamento de
Recursos Humanos, observadas as disposições necessárias
no sentido de que este novo grupo não interfira nas ativi-
dades já desenvolvidas nesta Casa pela referida Equipe.

(Decisão nº 755/2002)
TORNANDO SEM EFEITO, a Decisão nº 649/2002, da

Mesa, publicada em 30/05/2002, de nomeação de KATIA
TADEU FIGUEIREDO, RG nº 10459001-4, para o cargo de
Assistente Técnico Legislativo II, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembléia Legislativa (QSAL), com venci-
mento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e
Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução Nº
776/96.

(Decisão nº 761/2002);

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL

DE ADMINISTRAÇÃO

De 19.02.2002

DEFERINDO, no Processo RG. nº 1046/2002, à vista das
disposições contidas no Ato nº 23/2002, da Mesa, o pedido
de pagamento, a título de indenização, de 90 (noventa) dias
de licença-prêmio, formulado por DOUGLAS CESAR GON-
ZAGA, RG nº 12.525.556, servidor exonerado no cargo de
Assessor Especial Parlamentar, desde que o mesmo não
tenha voltado a ocupar cargo ou função no QSAL até a data
do efetivo pagamento.

ATRIBUINDO gratificação de representação aos servi-
dores abaixo relacionados, na seguinte conformidade:

Nome: EDUARDO MOREIRA DOS SANTOS
RG: 28724233-X Matrícula: 16352
Valor da gratificação: 139,79% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 13.06.2002
Nome: FLAVIO LEANDRO DO NASCIMENTO
RG: 25492968-0 Matrícula: 15324
Valor da gratificação: 155,64% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 07.06.2002
Nome: JOEL DE BRITO MELO
RG: 4555463 Matrícula: 16404
Valor da gratificação: 155,64% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 13.06.2002
Nome: LENIR SCHIESARI DA SILVA
RG: 10478151 Matrícula: 16399
Valor da gratificação: 155,64% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 10.06.2002
Nome: LUCIANA GOMES DA SILVA
RG: 26851299-1 Matrícula: 16391 da referência 11 da

E.V. Comissão
Valor da gratificação: 155,64% de 170%
Atribuída a partir de: 29.05.2002
Nome: LUIZ CANDIDO DO NASCIMENTO
RG: 9389805-8 Matrícula: 16394
Valor da gratificação: 155,64% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 29.05.2002
Nome: MARCELO JORGE WERNECK FAGA
RG: 37578985-6 Matrícula: 16398
Valor da gratificação: 317,25% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 07.06.2002
Nome: MARCELO RIVEIRO DE MORAIS
RG: 24571061-9 Matrícula: 16390
Valor da gratificação: 139,79% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 28.05.2002
Nome: MARCIA ELIANE MEDEIROS FERREIRA
RG: 13813034-6 Matrícula: 16395
Valor da gratificação: 235,58% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 04.06.2002
Nome: ROSINEIDE COSTA SOUZA
RG: 18355035-3 Matrícula: 15918
Valor da gratificação: 284,94% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 04.06.2002
Nome: VALFREDO CONCEIÇÃO PIRES DA COSTA
RG: 6905822 Matrícula: 16402
Valor da gratificação: 155,64% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 11.06.2002
Nome: WILSON GUILHERME
RG: 8184904 Matrícula: 6429
Valor da gratificação: 284,94% de 170% da referência

11 da E.V. Comissão
Atribuída a partir de: 28.05.2002
ATRIBUINDO, tendo em vista o Ato 20/96, da Mesa, a

gratificação instituída pelo artigo 92 da Resolução 776/96 a:
Nome: FLAVIO LEANDRO DO NASCIMENTO
RG: 25492968-0 Matrícula: 15324
Atribuída a partir de: 07.06.2002

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PROCESSO: RGE 888/02
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE SÃO PAULO
CONTRATADA: VÉSPER ESTUDO ORIENTADO S/C

LTDA. - ME
OBJETO: MINISTRAR CURSO DE “RECICLAGEM GRA-

MATICAL E TÉCNICAS DE REDAÇÃO” EM DEPENDÊNCIAS
DA ALESP.

VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES
VALOR: R$ 24.810,00
RECURSOS ELEMENTO ECONÔMICO 339039 -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA
ASSINATURA: 06/06/2002

DESPACHOS DA DIRETORIA DO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

-De 18/06/2002

-Apostilando os títulos de nomeação dos funcionários
abaixo relacionados, para declarar que fazem jus a incorpo-
ração de décimos das gratificações de representação, na
seguinte conformidade:

- ADEMIR DE GASPARE, R.G. Nº 014.969.684, de 04/10
(quatro décimos) da Gratificação de Representação de
139,79% sobre 170%, Referência 11, Tabela I, EVC, a partir
de 12/01/2002 e de 05/10 (cinco décimos) da Gratificação de
Representação de 139,79% sobre 170%, Referência 11,
Tabela I, EVC, a partir de 13/01/2002,

- LUIZ ANTONIO DOS SANTOS, R.G. Nº 003.388.408,
de 04/10 (quatro décimos) da Gratificação de
Representação de 284,94% sobre 170%, Referência 11,
Tabela I, EVC, a partir de 07/01/2002 e de 05/10 (cinco déci-
mos) da Gratificação de Representação de 284,94% sobre
170%, Referência 11, Tabela I, EVC, a partir de 08/01/2002,

- MARCOS ANTONIO CARMELO NANCI, R.G. Nº
003.888.779, de 04/10 (quatro décimos) da Gratificação de
Representação de 139,79% sobre 170%, Referência 11,
Tabela I, EVC, a partir de 13/01/2002 e de 05/10 (cinco déci-
mos) da Gratificação de Representação de 139,79% sobre
170%, Referência 11, Tabela I, EVC, a partir de 14/01/2002,

- IVONE APARECIDA DE MENEZES, R.G. Nº
021.822.823, de 02/10 (dois décimos) da Gratificação de
Representação de 155,64% sobre 170%, Referência 11,
Tabela I, EVC e 02/10 (dois décimos) da Gratificação de
Representação de 235,58% sobre 170%, Referência 11,
Tabela I, EVC, a partir de 07/01/2002; de 02/10 (dois déci-
mos) da Gratificação de Representação de 155,64% sobre
170%, Referência 11, Tabela I, EVC e 03/10 (três décimos)
da Gratificação de Representação de 235,58% sobre 170%,
Referência 11, Tabela I, EVC, a partir de 08/01/2002,

- MARIA CLARA MACHADO DA SILVA, R.G. Nº
008.452.075, de 04/10 (quatro décimos) da Gratificação de
Representação de 284,94% sobre 170%, Referência 11,
Tabela I, EVC, a partir de 06/01/2002 e de 05/10 (cinco déci-
mos) da Gratificação de Representação de 284,94% sobre
170%, Referência 11, Tabela I, EVC, a partir de 07/01/2002.

Concedendo oadicional de insalubridade aos servido-
res abaixo relacionados:

-Patrícia Aparecida Nogata Ide, RG 22.760.467-2, em
grau MÉDIO, a partir de 24/05/2002,

-Keiiti Takada, RG 6.550.416, em grau MÁXIMO, a par-
tir de 07/05/2002,

-Carlos Alberto Abe, RG 20.187.778-8, em grau MÉDIO,
a partir de 17/04/2002,

-Renato Siqueira de Castro, RG M-6.004.086, em grau
MÁXIMO, a partir de 07/05/2002,

-Emília Carmen Pereira do Vale, RG 6.686.092, em grau
MÉDIO, a partir de 25/04/2002,

-Maria da Páscoa Benedetti, RG 9.798.029, em grau
MÉDIO, a partir de 26/04/2002.

Cessando o adicional de insalubridade à servidora
Jurema Leite Tesser a partir de 01/06/2002.

Deferindo os pedidos de licença prêmio requeridos
pelos funcionários abaixo relacionados na seguinte confor-
midade:

-Marco Antonio Iochihiro Oyadomari, RG 12.165.362-6,
através do protocolado nº 509/02, autorizando a fruição de
30 (trinta) dias a partir de 01/06/2004 e 30 (trinta) dias a par-
tir de 01/06/2005, referentes ao período aquisitivo com-
preendido entre 17/10/1995 e 16/10/2000,

-Luiz Angelo Verrone Quilici, RG 12.422.963, através do
protocolado nº 2565/02, autorizando a fruição de 90 (noven-
ta) dias a partir de 21/09/2004, referentes ao período aquisi-
tivo compreendido entre 22/03/1995 e 21/03/2000,

-Jairo Antonio de Andrade, RG 4.496.854, através do
protocolado nº 2358/02, autorizando a fruição de 90 (noven-
ta) dias a partir de 01/09/2004, referentes ao período aquisi-
tivo compreendido entre 30/03/1995 e 29/03/2000,

-Evandro Luiz Losacco, RG 9.040.776, através do proto-
colado nº 2953/02, autorizando a fruição de 30 (trinta) dias a
partir de 17/12/2004, referentes ao período aquisitivo com-
preendido entre 19/04/1995 e 18/04/2000,

-Maria Rosa Marques, RG 10.903.255-X, através do pro-
tocolado nº 2836/02, autorizando a fruição de 30 (trinta)
dias a partir de 02/01/2003 30 (trinta) dias a partir de
02/01/2004 e 30 (trinta) dias a partir de 01/07/2005, referen-
tes ao período aquisitivo compreendido entre 17/02/1996 e
16/02/2001,

-Maria Estela Bernardini, RG 4.158.851-4, através do
protocolado nº 2489/02, autorizando a fruição de 30 (trinta)
dias a partir de 01/01/2003e 30 (trinta) dias a partir de
02/01/2004, referentes ao período aquisitivo compreendido
entre 01/07/2005 e 30/06/2000,

-Sérgio Ramos de Oliveira, RG 12.885.113-2, através do
protocolado nº 2875/02, autorizando a fruição de 60 (ses-
senta) dias a partir de 02/11/2004, referentes ao período
aquisitivo compreendido entre 19/04/1995 e 18/04/2000,

-Leda Naborikawa Schechter, RG 3.483.468, através do
protocolado nº 2426/02, autorizando a fruição de 90 (noven-
ta) dias a partir de 01/03/2006, referentes ao período aquisi-
tivo compreendido entre 01/09/1996 e 31/08/2001,

- Daniel de Oliveira Balotta, RG 21.883.595-4, através
do protocolado nº 2825/02, concedendo 90 (noventa )dias
referentes ao período aquisitivo compreendido entre
09/01/1996 e 08/01/2001 e autorizando a fruição da seguinte
forma: 90 (noventa) dias a partir de 15/09/2004,

- Pedro Montechessi Filho, RG 7.699.468-5, através do
protocolado nº 2778/02, concedendo 90 (noventa) dias refe-
rentes ao per íodo aquisitivo compreendido entre
10/12/1996 e 09/12/2001 e autorizando a fruição da seguinte
forma: 90 (noventa) dias a partir de 09/06/2006,

- Anésio Aparecido Lima, RG 14.051.778, através do
protocolado nº 2562/02, concedendo 90 (noventa )dias refe-
rentes ao per íodo aquisitivo compreendido entre
13/12/1996 e 12/12/2001 e autorizando a fruição da seguinte
forma: 90 (noventa) dias a partir de 13/06/2006,

- Odair Carlos Mingatto, RG 8.930.234, através do pro-
tocolado nº 2583/02, concedendo 90 (noventa )dias referen-
tes ao período aquisitivo compreendido entre 26/05/1995 e
25/05/2000 e autorizando a fruição da seguinte forma: 90
(noventa) dias a partir de 01/01/2004,

- Silmara de Oliveira Lauar, RG 11.352.979, através do
protocolado nº 2398/02, concedendo 90 (noventa) dias refe-
rentes ao per íodo aquisitivo compreendido entre
11/03/1997 e 10/03/2002 e autorizando a fruição da seguinte
forma: 90 (noventa) dias a partir de 10/09/2006.

COMUNICADO DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

De 20.06.2002

Acha-se aberta, com instrumento convocatório para
ser retirado na Comissão Permanente de Licitação, sala
2179, 2º andar do “Palácio 9 de Julho”, situado na Av.
Pedro Álvares Cabral, 201, CEP 04097-900, telefones (11)
3886-6521 e 3886-6872, no horário das 13:00 às 18:00 h, nos
dias em que houver expediente normal na ALESP, a
seguinte licitação:

Tomada de Preços nº 07/02 - Processo RGE nº 3975/01 -
Tipo Menor Preço

Objeto: aquisição de caixas acústicas e outros.
Abertura: 11/07/02, às 14:00 horas
Observação: O edital estará disponível também na

Internet (www.al.sp.gov.br).


